
Filozofická fakulta 

Univerzita Hradec Králové 

Hodnocení bakalářské práce 

Posudek oponenta práce 

 

Jméno autora: Jiří Zeman  

Název práce: Schematismy duchovenstva Královéhradecké diecéze z 19. století jako pramen 

pro dějiny nižší církevní správy 

Oponent práce: Mgr. Petr Polehla, Ph.D. 

 

Tématem práce jsou schematismy resp. catalogi cleri královéhradecké diecéze zejména v 19. 

století, ačkoli zmínka je i o jejich starších předchůdcích ze závěru 18. století. Autor se zaměřuje 

nejen na samotné katalogy (jejich formu, obsah, členění apod.), ale ukazuje i možnosti jejich 

využití pro badatele v různých oblastech. K tomu přispívá i jejich digitalizace a ukázka 

databáze vybraných ročníků. 

 

Autor dobře využil sekundární literaturu, která je k užšímu tématu dosti skrovná, a využívá i 

poznatky z jiných diecézí. 

 

Práce je logicky a přehledně členěna, její jazyková úroveň je dobrá, ačkoli občas se v textu 

vyskytují trochu krkolomné formulace. Jelikož je práce poměrně rozsáhlá, úvodní pasáže o 

nejstarších církevních dějinách na území diecéze mohly být zcela vynechány a přehled mohl 

začít až vlastním vznikem diecéze roku 1664. Navíc se zde nacházejí některé nepřesnosti, jichž 

by byla práce tímto zkrácením ušetřena.  

 

Velmi cenné jsou pro poznání dějin diecéze statistické i personální údaje, které autor ze 

schematismů získal: proměny počtů vikariátů a farnosti, základní údaje o duchovních a farnosti, 

správa farností řeholním klérem, duchovní působící mimo diecézi, počty nekatolíků ve 

farnostech apod. 

 

Práci hodnotím jako zdařilou a přínosnou pro poznání regionálních církevních dějin a zejména 

vyzdvihuji její užitečnost pro badatele v oblasti církevní správy. Vítané informace však může 

přinést i při bádání o jednotlivých farnostech, význačných duchovních diecéze či při 

demografických výzkumech. Autora chci povzbudit k další práci v dané oblasti, neboť se zde 

otvírají mnohé možnosti práce a jejího badatelského využití. 

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

 

V Hradci Králové 10. 8. 2020           Mgr. Petr Polehla, Ph.D. 

 


